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Abstrakt:

Předkládaná práce je zaměřena do oblasti kariérního poradenství, konkrétně na podporu

studentů středních škol, kteří stojí před volbou dalšího profesního směřování. Práce se zabývá

edukačním programem (zaměřeným právě do oblastí kariérní volby) jakožto metodou

kariérního poradenství. Cílem je zjistit, nakolik daný program naplňuje jemu určené cíle a jak

je program možné dále zdokonalovat. Za tímto účelem je v první části práce vystavěna potřebná

teoretická základna. Empirická část pak blíže představuje daný program a popisuje

zrealizovanou výzkumnou sondu, která byla postavena na principech akčního výzkumu, a která

zkoumala právě naplnění cílů programu a další možnosti k jeho zdokonalení.
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Abstract:

This text concentrates on the topic of career counselling, concretely on counselling for high

school students while they are in the process of career decision making. The emphasis is on an

educational career choice programme (that targets on the making of career choices) as a method

of career counselling. The goal of the thesis is to examine if the programme meets its goals and

to examine possible ways of its improvement. The thesis first offers a theoretical grounding of

the topic. Then the empirical part includes a detailed description of the educational programme

and then a follow-up research probe examining the fulfilling of the programme’s goals and the

possible ways of its improvement.

Keywords:

career counselling, career choice, high school students, educational career choice programme,

action research
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1 Úvod

Během svých vysokoškolských studií mne začaly velmi zajímat otázky týkající se volby

kariérního směřování. Setkávala jsem se se studenty středních škol, zejména gymnázií, kteří se

ocitali v období před maturitou, a tedy volbou jejich dalšího studijního/pracovního zaměření,

a kteří se mnou sdíleli své otazníky týkající se jejich budoucího směřování.

Volba kariéry, před kterou jsme dříve či později postaveni, je poměrně náročným životním

mezníkem a úkolem. Toto rozhodování není jednoduché v žádném věku, konkrétně

pro studenty všeobecných gymnázií je často spojeno s tlakem, zmatením, strachem. Studenti

často prožívají velké napětí, neboť rozhodování o jejich dalším směřování může podstatným

způsobem ovlivnit jejich budoucí život. Studenti se často bojí případného „špatného“1

rozhodnutí. Zjednodušit situaci studentům může příprava na toto rozhodování. Ta by měla

probíhat během celého našeho života, v rodině, škole a na dalších místech, která nás formují.

Podpůrně slouží rovněž služby zaměřené přímo na kariérní rozvoj a kariérní poradenství,

na které je zaměřena tato práce.

Předloženým textem v určitém ohledu navazuji na svou bakalářskou práci, ve které jsem se

věnovala oblasti kariérního poradenství pro studenty středních škol. V bakalářské práci jsem se

věnovala kariérnímu poradenstvím v individuální formě. Individuální poradenství má své jisté

výhody, nicméně se jedná o časově i finančně poměrně náročnou službu. Protože skupinové

aktivity mají potenciál podpořit širší publikum studentů, kteří jsou před rozhodování postaveni,

rozhodla jsem se v této práci zabývat více do hloubky kariérnímu poradenství realizovanému

ve skupinové formě.

Tato diplomová práce je zacílena na zkoumání skupinového edukačního programu zaměřeného

do oblasti volby povolání/studijního oboru určeného pro studenty předposledního ročníku

gymnázia. Cílem práce je zjistit, zda program naplňuje předem určené cíle, a získat podněty

pro jeho další zdokonalení. Za tímto účelem je nejprve v teoretické části práce vystavena

teoretická základna pro další zkoumání dané problematiky. V rámci empirické části je pak

představen zmíněný edukační program, na který navazuje popis provedené výzkumné sondy,

která popisuje proces zdokonalování programu a zkoumá míru naplnění cílů. Tato výzkumná

sonda staví na principech akčního výzkumu.

1 Slovo „špatného“ je zde v uvozovkách, neboť se domnívám, že žádné rozhodnutí není možné označit čistě

za špatné, neboť i ta, která nás zavedou do slepé uličky považuji za důležitá. Nicméně to by bylo na delší diskusi

filosofického rázu.
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2 Teoretická část

2.1 Základní pojmy oblasti kariérního poradenství

Oblasti kariérního poradenství jsem se věnovala již v rámci své bakalářské práce s názvem

Praktická zkušenost jako prostředek k volbě vhodného studijního oboru (Peychlová, 2015).

Některé ze základních pojmů dané problematiky (kariéra, volba povolání, kariérní orientace

a poradenství) jsem tedy podrobně rozebírala již tam. Budou zde tedy popsány ve stručnosti

s důrazem na pojetí autorů, která nebyla v předchozí práci použita.

2.1.1 Kariéra a kariérní volba

Vyjádření obsahu pojmu kariéra se u jednotlivých odborníků liší. Někdy je kariéra vnímána

jakožto synonymum k profesi a povolání. Širší definice kariéru vnímají jakožto sled pracovních

rolí, které jedinec v průběhu svého profesního života vystřídá (Pattonová et al., 2015). Růžička

(1993) za kariéru považuje složku dráhy životní, která se pojí na pracovní život.

Názory se liší také v tom ohledu, které všechny pracovní role a případně životní etapy, jsou

do kariéry započítávány. Tedy do kariéry jedince mohou být v určitém ohledu zahrnuty jak

placené pozice, tak i například práce dobrovolnická. Zároveň sem lze zahrnout jak období

pracovního života, tak i období studia apod. (Pattonová et al., 2015).

Mému chápání kariéry je blízko Hlaďovo pojetí kariéry jakožto celoživotní dráhy: „Pojem

kariéra zahrnuje nejen objektivní průběh konkrétně vykonávané profesní činnosti během života

člověka, respektive sled povolání, postup z pozice na pozici, ale i předprofesní a postprofesní

aktivity, tedy celou životní dráhu člověka. Kariéra je utvářena jak zkušenostmi vztaženými

k práci, tak vzděláváním a dalšími oblastmi života jedince.“ (Hlaďo, 2012, str. 15)

Hlaďovo pojetí lze rozšířit o definici Nilese a Bowlsbyho (2017), kteří kariéru chápou jako

sestavu rolí (v rámci pracovního i mimopracovního kontextu), které jedinec v průběhu života

postupně zastává a význam, jakým těmto jednotlivým rolím přisuzuje.

Kariérní volba nebo také volba povolání má v literatuře rovněž poměrně široké vymezení.

Autoři někdy oddělují volbu na konci povinné školní docházky, označovanou jako tzv. prvotní

volba povolání od dalších voleb, které jedince čekají v dalším profesním a studijním životě

(Hlaďo, 2012). Hlaďo pojem shrnuje takto „Volba povolání je složitým multifaktorově

podmíněným procesem, který se neobjevuje izolovaně, nýbrž probíhá po celý život člověka,

vyvíjí se skrze množství menších voleb při řešení vývojových úkolů vztahujících se k práci

a povolání a odehrává se v průběhu životní dráhy jedince“. (Hlaďo, 2012, str. 17)
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Empirická část této práce bude zaměřena na kariérní poradenství pro studenty středních škol,

pozornost zde tedy bude cílena na kariérní volbu v době ukončení střední školy.

2.1.2 Kariérní rozvoj

Pojem kariérní rozvoj (z anglického „career development“) odkazuje k vnitřním psychickým

procesům a vnějším vlivům tvořícím kariéru daného jednotlivce v průběhu celého jeho života.

Je možné sem zařadit např. míru integrace sociálních rolí, znalost a schopnost vyjádření

vlastních hodnot, rozvoj „self-konceptu“ apod. (Niles et al., 2017)

S tímto pojmem souvisí tzv. intervence do kariérního rozvoje (z anglického Career

development interventions), což jsou aktivity zplnomocňující klienta k úspěšnému zvládnutí

úkolů související s rozvojem vlastní kariéry. Jedná se o aktivity vedoucí k hlubšímu

sebepoznání klienta, k poznání světa práce a pracovních příležitostí, k rozvoji rozhodovacích

schopností, k vyrovnání se s pracovním stresem apod. Může se jednat jak o intervence

realizované v rámci individuálního poradenství, tak o skupinové aktivity, jak o intervence

osobní, tak o ty zprostředkované online (Niles et al., 2017). Tyto intervence mohou být součástí

kariérního poradenství představeného níže.

2.1.3 Kariérní poradenství2

Kariérní poradenství zahrnuje soubor aktivit, podporujících jednotlivce v různých životních

fázích při rozhodování v oblasti formálního vzdělávání a dalšího profesního rozvoje. Dříve bylo

kariérní poradenství nahlíženo jakožto nástroj sociálního začleňování a prosazování sociální

rovnosti, dnes je vnímáno šířeji, jakožto nástroj rozvoje každého jednotlivce. (Hloušková,

2014).


[…]


ale nejdříve se pokusit dané aktivity zdokonalit např. způsobem uvedení, vedení v průběhu

apod.

V každé třídě byla přirozeně část studentů, pro které dané téma nebylo aktuální, již měli

rozhodnuto apod. Pro další zkoumání by mohlo být zajímavé uskutečnit podobný program
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pro studenty, kteří by se o program hlásili dobrovolně a sledovat míru naplnění cílů a dynamiku

programu v takové skupině. Stejně tak by mohlo být zajímavé vytvořit a zkoumat dlouhodobý

komplexní program, který by oproti jednorázovému setkání přinesl další možnosti, nicméně

takový kurz by již probíhal v jiném rámci, než za jakých podmínek byl tvořen a realizován

program zkoumaný zde.

3.2.4 Shrnutí

Dle analýzy výše je zřejmé, že na programu je stále co zlepšovat, konkrétní nápady pro zlepšení

jsem již zmínila v textu výše. Zároveň věřím, že s každým dalším cyklem (již mimo tuto

diplomovou práci) budu přicházet na další důležité poznatky a získávat další zkušenosti

a dovednosti pro jeho zdokonalení. V každém případě mám v tuto chvíli z programu dobrý

pocit. Jsem ráda za nabyté zkušenosti a nápady a byť je z výsledků výše zřejmé, že program

nebyl stoprocentně přínosný pro každého jednotlivého studenta, myslím si, že za daných

podmínek, které přinášely určitá omezení, byl úspěšný a mnohým z účastníků přinesl důležité

poznatky, informace, uvědomění apod. To mne motivuje pro další zdokonalování vlastní

činnosti v této oblasti.
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4 Závěr

K sepsání této práce mne vedl osobní zájem o kariérní poradenství, myšlenky a otazníky, které

mě napadaly ke skupinovým programům týkajících se kariérního rozvoje a přirozeně také

nadšení do dalšího rozvoje vlastních dovedností v této oblasti. Nabízelo se zkoumat tuto

problematiku cestou akčního výzkumu, který hraje svou vekou roli právě v pedagogických

vědách. Fakt, že se jedná o méně obvyklý výzkumný design všeobecně v sobě skrýval výzvu,

která mě rovněž motivovala.

Cílem práce bylo zhodnotit, nakolik uvedený program splňuje vytyčené cíle a získat podklady

pro zdokonalení programu tak, aby byly cíle splněny co nejvíce. Těmto výzkumným otázkám

byla hlavní pozornost věnována v empirické části.

Teoretická část přinášela potřebnou teoretickou základnu vystavěnou pomocí odborné

literatury. Protože bylo třeba sjednotit terminologii, byl prostor nejprve věnován vymezení

základních pojmů kariérního poradenství. Shrnutí dosavadní výzkumné činnosti na tomto poli

v České republice dále pomohlo utvořit obrázek aktuální praxe kariérního poradenství u nás.

Důležité bylo představení několika teorií kariérního vývoje, zjm. pak pojetí Hollanda, Peavyho,

Gottfredsonové a Parsonse, které představovaly potřebné stavební kameny pro vhodné

nastavení edukačního programu. Popsání systémového ukotvení kariérního poradenství u nás

bylo důležité pro určení potřeb studentů středních škol jakožto cílového skupiny programu a pro

vymezení místa edukačního programu v rámci celého systému. Nakonec pojednání o metodách

kariérního poradenství a konkrétně o edukačním programu pomohlo k vymezení, co je pod

tímto pojmem přesně vnímáno, zároveň zde byly nabídnuty příklady konkrétních programů,

se kterými je možné se aktuálně setkat v našem kontextu.

V empirické části pak byl představen daný edukační program a popsán proces výzkumné sondy,

která byla postavena na základech designu akčního výzkumu. Analýza dat sebraných pomocí

dotazníků byla provedena pomocí smíšeného přístupu. Důraz zde ale byl kladen na kvalitativní

přístup k výzkumu a přináší tedy především výsledky kvalitativního charakteru. V rámci

kapitoly Analýza výzkumných dat byly zodpovězeny výzkumné otázky: „Nakolik program

splňuje jemu vytyčené cíle?“ a „Jak je možné program, s ohledem na určené cíle, více

zdokonalit?“.

Byl zde postupně věnován prostor každému z cílů edukačního programu. U každého z nich byla

nastolena otázka jeho naplnění. Ukázalo se tak, že první cíl „Účastník objeví a pojmenuje

alespoň jednu svou silnou stránku“ a poslední cíl „Účastník si rozšíří informace o tom, co mu
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může pomoci při rozhodování o kariérním směřování“ se programem dařilo uspokojivě naplnit.

Při sledování druhého cíle „Účastník si ujasní, jaká existují pracovní prostředí a která jsou

pro něj atraktivní.“ se projevily největší mezery a na základě získaných zkušeností jsem dospěla

k doporučení daný cíl zcela přenastavit. O třetím cíli „Pro účastníka je otázka vlastní kariérní

volby méně stresující než před programem“, sice nelze říct, že byl zcela naplněn, nicméně jeho

zkoumání přineslo zajímavé podněty pro další práci se stresem souvisejícím s volbou kariéry

a pro další zkoumání této otázky. V podkapitolách k jednotlivým cílům jsou rovněž uvedeny

podněty pro zdokonalení jednotlivých částí programu do další praxe, a tedy ke zvýšení jejich

naplnění.

Realizace programu přinesla také inspiraci pro zdokonalení programu obecně, které jsou

sepsány k podkapitole další poznatky k programu. Ve stejné kapitole je rozebráno hodnocení

programu jako celku, a také otázka jeho konkrétních přínosů a bodů pro zlepšení, které studenti

v dotaznících pojmenovávali. Tyto oblasti sice částečně přesahují základní rámec výzkumných

otázek, nicméně zde byly uvedeny, protože přináší důležité poznatky pro další praxi.
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