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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Uveďte hlavní výhody a nevýhody využití akčního výzkumu pro splnění Vašeho
výzkumného cíle.
2. Jakým způsobem by bylo možno výzkumný design vylepšit?
3. Jak zní odpověď na obě výzkumné otázky?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomantka ve své diplomové práci navazuje na téma své bakalářské práce a dále ho rozvíjí
z jiného zorného úhlu pohledu. Tento hlubší zájem o téma je podpořen také dlouhodobou
praktickou zkušeností s kariérovým poradenství. Na základě tohoto projení teorie a praxe se
podařilo realizovat akční výzkum, jehož výsledky přinášejí užitečný pohled na možnosti
zjišťování efektivity (naplnění cílů) vzdělávacích programů zaměřených na kariérové
poradenství.

V teoretické části práce si diplomantka s oporou o široký korpus odborné literatury české i
zahraniční provenience vytvořila účelná východiska pro výzkum. Značnou pozornost
věnovala popisu systémového ukotvení kariérního poradenství na středních školách a také
kritickému pojmenování nedostatků, které oslabují funkčnost tohoto systému. Klíčové ve
vztahu k výzkumu jsou subkapitoly orientované na kariérní rozvoj jako součást vzdělávání na
středních školách, na zacílení intervencí na podporu kariérního rozvoje a na metody
kariérního poradenství, mezi něž lze řadit také speciální edukační programy. Zdokonalení
jednoho z takových programů se stalo předmětem akčního výzkumu prezentovaného v
empirické části práce.

Empirická část je v rámci diplomové práce klíčová. Nejen že přináší poznatky, které lze
využít pro další zlepšování programu kariérního poradenství, ale také ukazuje možnosti a
úskalí možné realizace akčního výzkumu, čímž přináší metodologicky cenné podněty pro
další práce podobného typu. Oceňuji kombinaci kvantitativního (statistického) a
kvalitativního způsobu vyhodnocení dat.

Dílčí nedostatky:
Přestože je vyhodnocení pečlivé a ve vztahu k výzkumným otázkám relevantní, bylo by dobré
na ně pro přehlednost ve shrnutí ještě jednou explicitně odpovědět.

Závěr: diplomová práce je výsledkem cíleného zájmu diplomantky, předkládá zajímavá
zjištění a ukazuje možnosti využití akčního výzkumu v pedagogické praxi. Vzhledem k tomu,
že metodologicky není akční výzkum na katedře běžně využívaným designem, je předložená
kvalifikační práce svým způsobem výjimečná.
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